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Christoffer Nyholm.

Velædle, velærværdige og højlærde, nu hos Gud salige 
Hr. Christopher Nyholms Levnedsløb, som af ham selv 

saaledes er opsat.

Min Gud, hvor skal jeg begynde og hvor skal jeg ende 
med at fortælle dine utallige Velgjerninger imod mig, 
usle Støv og Aske, thi de ere flere, end jeg kan tælle dem, 
større, end jeg kan fortælle dem. Dog paa det jeg ikke 
ganske skal findes utaknemmelig, vil jeg tale om nogle af 
dem, jeg kan mindes, endskjønt jeg til din Ære og min 
Beskjæmmelse maa tilstaa, at de fleste for min Forglemmelses 
Skyld maa blive urørte og uomtalte.

Hvad sig da min syndige Fødsel er angaaende, da er 
jeg født af ærlige og christelige Forældre Ao 1712 d 29 
Julii paa Bavelse Gaard i Sjæland. Min Fader var For­
pagter paa bemeldte Bavelse Gaard, navnlig Jochum Nielsen, 
som omskiftede Tiden med Evigheden Ao 1729 d. 26 Febr. 
Min Moder, Dorothea Gustine Charlotte Flesborg, døde 
1751 d. 31 Decembr.

Gud tænkte paa mig i Naade fra min spæde Barndom 
af og derfor gjorde mig til sit Barn i den hellige Daab, 
hvor jeg i Glomsø Kirke d 5 Aug. 1712 blev døbt i den 
hellig Treenigheds Navn.
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Den fromme Gud vilde lære mig i denne spæde Alder, 
at jeg her ikke havde noget blivende Sted, og derfor i 
mit Alders 2det Aar, ved mine kjære Forældres Flytten fra 
bemeldte Bavelse Gaard til Giesegaard i mit Svøb maatte 
begynde at forandre Opholdssted. Her viste min himmelske 
Fader sin særdeles Varetægt over mig, i det jeg 3 Gange 
i denne min Barndom var nær ved at drukne, og alle Gange 
var virkelig i stor Livsfare og alt under Vandet. Men min 
Gud tænkte paa mig til det bedste, saa jeg endog i denne 
Alder kunde skjønne, at vi have en Gud, som hjælper, og 
en Rerre, Herre, som frelser fra Døden. Da jeg var 
7 Aar gammel, behagede det den alvise Gud at prøve mig 
ved Modgang, og altsaa i Tide vænne mig til at kysse 
paa min himmelske Faders tugtende Haand, i det Giese­
gaard ved en Ladefogeds Uforsigtighed afbrændte, hvorved 
mine kjære Forældre mistede snart al deres timelige Vel­
færd, og jeg tilligemed mine sorrigfulde Forældre og 
mange Søskende maatte rejse til Friderichsborg, hvor min 
Fader sin øvrige Tid maatte opholde sig, uden at kunne 
naae et Stykke Levebrød, og min kjære Moder altsaa ved 
sin utrættelige Arbejdsomhed og arbejdsomme Vindskibe- 
lighed ærligen ernærede os alle; hvilken møjsommelige 
Besværlighed den rige Gud saa rigeligen velsignede, at 
vi alle, som vare 9 Søskende, af hans runde og milde Haand 
nød vores nødtørftige Livs Ophold. I mit Alders 9de Aar 
blev jeg sat i den kongelige Friderichsborg latinske Skole, 
hvor min første Lærer var Mag. Bircherod i 2den Classe 
og min første Rector Mag. Terchel Grenow. I Skolen gik 
jeg 10 Aar og havde i hver Classe 3 Lærere, og det, som 
var det mærkeligste, 3 Rectorer i 3 Aar i Mester-Lectien, 
nemlig Mag. Grenow, som døde i Febr. 1729, Mag. Georg 
Wøldike, som døde Skjærtorsdag 1730, og Professor Schrøder, 
som endnu lever og dimitterede mig 1731. Examen 
Philosophicum sustinerede jeg i Majo 1732 cum Caract. 
Laudabili, og samme Aar tog Baccalaur-Graden.
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Jeg nød strax efter Deposits baade Regentsen, Klosteret 
og Ligpengene og spiste i 2 Aar paa Communitetet i Kjøben- 
havn; men da jeg ingen Condition kunde nyde i Kjøben- 
havn, resolverede jeg at rejse til Norge, hvor jeg conditione- 
rede hos Provst Gerhard Winge i Sande udi Grevskabet 
Jarlsberg strax ved Drammen udi 2 Aar, nemlig fra 1733 
til 1735, hvor jeg læste baade for hans og for et Par 
andre Børn fra Christiania.

Den Mands store Fortjenester gav mig i ham en nyttig, 
kjærlig og omgængelig Principal, saa vi med vemodige 
Hjærter og vaade Øjne forlod hverandre, da jeg rejste 
tilbage til Kjøbenhavn for at sustinere Ex. Theologicum. 
Her aabnede sig den Lejlighed for mig, at jeg blev antaget 
til Collega og Cantor i den kongelige latinske Skole i 
Friderichsborg Ao 1736.

I de 10 Aar jeg var Collega i Friderichsborg, lærte 
jeg mange Ting saavel aandelige som legemlige, som jeg 
siden har haft største Nytte af.

Endelig, da jeg ved 10 Aars møjsommelige Arbejde 
inderlig kjededes, oplod Gud en Dør for mig til hans 
Menighed, i det han bøjede Kong Christian den 6tes milde 
Hjærte i sit sidste Leveaar at kalde mig til Sognepræst 
for Slaglille og Bjernede Menigheder Ao. 1746 d. 5 Febr. 
Blev ordineret af sal. Biskop Hersleb d. 8 ejusd. og indsat 
af sal. Provst Qvist i Liunge Dom. Esto mihi, da jeg 
samme Dag i begge Kirkerne gjorde min Indtrædelses- 
Prædiken.

D. 26 April 1746 holdt jeg Bryllup med Jomfru Else 
Birgitte Schrøder, Prof. og Reet. Schrøders ældste Datter 
i Friderichsborg. Gud har velsignet vores Ægteskab med 
14 Børn, 6 Sønner og 8 Døtre, hvoraf 2 Sønner og 2 Døtre 
ere døde. Gud har i mange Aar prøvet mig med Sygdom, 
dog saaledes lagt sin Almagt til min Afmagt, sin Styrke 
til min Skrøbelighed, at jeg selv har forrettet mit Embede, 
indtil sidst i afvigte Aar, da jeg sidste Gang 1ste Juledag 1767
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lærte Guds Ord af Prædikestolen, og Fastelavns Søndag 
zsidst uddelte det høj værdige Sacramente.

Mærkede da af min Sygdoms Tiltagelse og Kræfters 
Aftagelse, at mit Livs Aften stundede til, ønskede derfor 
at nedlægge mit Hyrdeembede og overlevere Hyrdestaven 
til en anden, som Gud naadig bønhørte, og glædede mig 
at see den Eftermand i mit Embede, som jeg tilfulde 
kjendte og meget elskede1).

Jeg er nu glad og meget fro, min Frelsere er Alpha og O., 
Begyndelse og Ende, Som fører mig med Lov og Pris til 
Himmerig, til Paradis, fra Jammer og Elende; Amen, Amen. 
Kom o milde Jesu lille, Tøv ej længe, Lyst til dig mit 
Hjærte mon trænge.

Denne Guds Mand har altsaa levet her i Verden i 
55 Aar 10 Maaneder og 15 Dage; har forestaaet det 
hellige Præsteembede i 22 Aar 4 Maaneder og 8 Dage, da 
han mæt af Skrøbelighed, længselsfuld efter Fuldkommenhed, 
inderlig sukkende til Gud om en herlig Forløsning fandt 
og en naadig Bønhørelse i sin stille og salige Død sidst- 
afvigte Tirsdag d 14 Juni [1768] om Morgenen Kl. 1. Gud 
trøste hans højtbedrøvedeEnke og efterladte Børn og Venner, 
Gud give dem og os alle Naade og Kraft at leve saa, 
Tro og Frimodighed at dø saa, at vi ærefulde og salige 
kan møde ham bisset til et evigt Liv i Guds Rige.

*) Christoffer Schrøder, Broder til Nyholms Hustru.


